

عنوان مقاله:

نما، سیمای بافت تاریخی و منظر فضای عمومی در قوانین ملی، ضوابط و مقررات محلی و وظایف مدیریت شهری

محل انتشار:

دوفصلنامه معماری و شهرسازی ایران، دوره 5، شماره 8 (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

نویسندگان:

رضا ابویی - هنر اصفهان

نسیم جعفری قوام آبادی - دانشگاه هنر اصفهان

خلاصه مقاله:

موضوع نما و سیمای شهری، چهره‌ی مسلط کالبد شهر و حاوی اولین پیام‌ها در چشم‌انداز شهروندان، در شهرسازی و بویژه از نیمه قرن گذشته میلادی محل گفتگو بوده است. موضوع به جهت رابطه‌ی تنگاتنگ با مقوله‌ی هویت و ویژگی شهر، بازشناسی آن پیچیده و با شروع عصر مدرن و اعمال مدیریت‌های غیر عرفی مبتنی بر قانون در توسعه‌ی شهری، ابعاد گسترده‌ای یافت. در جامعه ما بویژه پس از انقلاب با رشد جمعیت و سهم شهرنشینی، بازسازی‌های جنگ، گسترش شدید شهرها در پاسخ به اسکان مهاجرین و البته گسترش آموزش عالی، نما و منظر شهری به عنوان بخشی از مناقشه معماری معاصر کشور با وجود گرایش فرهنگی خاص نظام، به یکی از کانون‌های گفتگو بدل گردید. جوانی جمعیت، روحیه نوخواهی و پذیرش مدرنیته بویژه پس از انقلاب با ورود انواع جدید مصالح و تکنیک‌های ساخت به ابعاد مسئله افزوده، با حساسیت جامعه و گذشت بیش از یک دهه، در پایان جنگ به تدوین اولین قانون مرتبط منجر شد. در عین کاستی‌های متعدد در مسائل اساسی شهرسازی کشور، در فاصله‌ی دو دهه قوانین متعددی به تصویب رسید که به حد متناسبی از بلوغ، همه‌جانبه‌گرایی، دانش شهرسازی و کیفیت فضای عمومی دست یافت. اگرچه قوانین ملی و ضوابط محلی بحد نسبی از کیفیت، تدوین گردیده‌اند، ولی هیچگاه وظایف اجرایی برای مدیریت‌ها ایجاد نکرده، تنها شهروندان و سازندگان هستند که مخاطب قوانین قرار می‌گیرند. بخش‌های فرسوده و بافت تاریخی از قوانین مذکور طرفی نمی‌بندند و مدیریت‌ها در این قبال وظیفه اجرایی نپذیرفته‌اند. ارائه‌ی خدمات طراحی به ساکنان فرودست بافت تاریخی و یا مداخله‌ی در بافت فرسوده در ترغیب عمومی، ایجاد الگو و تحریک توسعه، نه در قوانین پیش‌بینی و نه زمینه‌ی پذیرشی در نزد مدیریت‌ها دارد. نتایج بررسی حاکی از عمومیت رویکرد حذف نقش اجرایی نهادها با گذشت زمان است. موضوع تحقیق نما، سیمای بافت تاریخی و منظر فضای عمومی در قوانین ملی و ضوابط و مقررات محلی و نقش مدیریت شهری است مطالعه این پژوهش کتابخانه‌ای و روش آن یافته‌اندوزی و تحلیل محتوی با استناد به مجموعه قوانین ملی و ضوابط طرح‌های شهری (اصفهان-بافت تاریخی) در چهار دهه اخیر است.

کلمات کلیدی:

نما و منظر فضای عمومی، مدیریت شهری، خدمات طراحی، بافت تاریخی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1018152>

